
UCHWAŁA NR XXV/165/2016
RADY MIEJSKIEJ W STĄPORKOWIE

z dnia 30 listopada 2016 r.

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwalniania od tych opłat, a także trybu ich 

pobierania

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2016r., poz. 446) oraz art. 17 ust.1 pkt.11, art. 50 ust. 1 - 6 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 
społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2016r. poz. 930 ze zmianami) uchwala się co następuje: 

§ 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze na terenie Gminy Stąporków organizuje i realizuje 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Stąporkowie. 

§ 2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się po ustaleniu występowania przesłanek 
do ich udzielenia, określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej. 

§ 3. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej 
przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

§ 4. Pierwszeństwo w przyznawaniu pomocy w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług 
opiekuńczych przysługuje osobom samotnym oraz tym rodzinom, w których wszyscy członkowie wymagają 
pomocy z powodu niepełnosprawności, wynikającej z wieku lub choroby. 

§ 5. Zakres i wymiar usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz miejsce ich świadczenia 
ustala się w oparciu o: 

1. Ocenę sytuacji życiowej osoby, której usługi mają być przyznane, określoną w formie rodzinnego wywiadu 
środowiskowego, przeprowadzonego przez pracownika socjalnego. 

2. Zaświadczenie lekarskie o zalecanej pielęgnacji lub wskazaniach do specjalistycznych usług opiekuńczych. 

3. Ocenę możliwości zapewnienia usług opiekuńczych przez rodzinę.

§ 6. 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się w drodze decyzji administracyjnej. 

2.  Decyzja określa zakres usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, termin ich realizacji 
i wysokość odpłatności, które ponosi świadczeniobiorca.

§ 7. 1. Pełna odpłatność za 1 godzinę usług opiekuńczych wynosi 1% minimalnego wynagrodzenia za pracę 
obowiązującego w danym roku kalendarzowym. 

2.  Pełna odpłatność za 1 godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 1,5% minimalnego 
wynagrodzenia za pracę obowiązującego w danym roku kalendarzowym.

§ 8. 1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być świadczone bezpłatnie, odpłatnie lub 
częściowo odpłatnie. 

2.  Bezpłatne usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują świadczeniobiorcom, których 
dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego zgodnie z ustawą 
o pomocy społecznej oraz bez względu na dochód osobom, które ukończyły 90 rok życia. 

3.  Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala się w zależności od posiadanego 
dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie. 

4. Przedział dochodu, od którego obliczana jest wysokość odpłatności, ustalany jest w relacji do aktualnie 
obowiązującego kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub kryterium dochodowego na osobę 
w rodzinie, o którym mowa w przepisach ustawy o pomocy społecznej, w następujący sposób: 

Dochód na osobę w rodzinie (% dochodu 
określonego w ustawie o pomocy społecznej)

 Wysokość odpłatności za 1 godzinę usług 
w % dla osoby samotnie gospodarującej 

 Wysokość odpłatności za 1 godzinę usług 
w % dla osoby pozostającej w rodzinie

Powyżej 100% do 150% 10% 10%

Id: XJYON-AFOCY-GXXMO-OIVIM-SHJBU. Podpisany Strona 1



Powyżej 150% do 200% 20% 20%
Powyżej 200% do 250% 30% 35%
Powyżej 250% do 300% 40% 50%
Powyżej 300% do 350% 50% 65%
Powyżej 350% do 400% 60% 80%
Powyżej 400% do 450% 70% 95%
Powyżej 450% do 500% 80% 100%
Powyżej 500% do 550% 90% 100%
Powyżej 550% 100% 100%

§ 9. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek świadczeniobiorcy lub pracownika socjalnego, 
Dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stąporkowie może całkowicie lub częściowo zwolnić 
świadczeniobiorcę z ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, jeżeli 
występuje co najmniej jedna z następujących okoliczności: 

1. Częściowe zwolnienie: 

a) Konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy pomocy w formie usług opiekuńczych, czy też 
specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokim wymiarze powodującym, że odpłatność za te usługi zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującemu lub świadczeniobiorcy pozostającemu w rodzinie. 

b) Korzystanie z co najmniej dwóch rodzajów usług, na przykład z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych lub dwóch rodzajów usług w ramach specjalistycznych usług opiekuńczych. 

c) Konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującemu lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych 
z potrzebami mieszkaniowymi, przewlekłym leczeniem, w tym z koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, 
artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety lub z innymi stałymi obciążeniami 
finansowymi, po udokumentowaniu ponoszonych wydatków. 

d) Konieczność sprawowania usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych nad więcej niż jedną 
osobą w tym samym gospodarstwie domowym.

2. Całkowite zwolnienie: 

a) Wystąpienie zdarzenia losowego, sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej, które spowodowały 
straty materialne, po udokumentowaniu tych okoliczności. 

b) Konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia lub innej 
placówce, po udokumentowaniu tych opłat.

§ 10. Podstawę określenia wysokości należnej opłaty dla świadczeniobiorcy za dany miesiąc stanowi liczba 
godzin faktycznie zrealizowanych usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, potwierdzona przez 
świadczeniobiorcę i wykonawcę usług. 

§ 11. Opłaty za wykonane usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze wnoszone są przez 
świadczeniobiorcę, jej opiekuna, członka rodziny lub osobę świadczącą usługi. 

§ 12. Opłaty za świadczone usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze wnoszone są do kasy 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stąporkowie lub przelewem na rachunek bankowy Miejsko-
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stąporkowie, w terminie do 15 dnia każdego miesiąca za miesiąc 
poprzedni. 

§ 13. Traci moc Uchwała Nr XLVI/376/2013 Rady Miejskiej w Stąporkowie z dnia 20 grudnia 2013r. 
w sprawie ustalenia zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze świadczone przez Miejsko-Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Stąporkowie. 

§ 14. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Stąporkowa. 

Id: XJYON-AFOCY-GXXMO-OIVIM-SHJBU. Podpisany Strona 2



§ 15. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Świętokrzyskiego, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2017r. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

Jacek Kołodziej

Id: XJYON-AFOCY-GXXMO-OIVIM-SHJBU. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie
Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy 
organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Biorąc pod uwagę zmieniającą się 
rzeczywistość i spostrzeżenia dotyczące funkcjonowania osób i rodzin wymagających pomocy usługowej i skali 
dotykających ich problemów, jak również istniejącą sytuację demograficzną w Gminie Stąporków, uzasadniona 
jest konieczność wywołania nowej uchwały w zakresie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych. Wprowadzenie nowych rozwiązań stworzy możliwość zabezpieczenia większego zakresu usług, jak 
również ma na celu jak najdłuższe pozostanie tych osób w naturalnym środowisku. Przyjęcie takich rozwiązań 
może wpłynąć na ograniczenie skierowań do domów pomocy społecznej, w których utrzymanie mieszkańców 
stanowi dla budżetu Gminy duży wydatek. W odniesieniu do projektowanego sposobu ustalania pełnego kosztu 
jednej godziny usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych wzięto pod uwagę wpływ 
dokonywanych zmian kosztów wynagrodzeń i pochodnych od wynagrodzeń zatrudnianych opiekunek. 
Przedkładany projekt uchwały zakłada ponadto zwiększenie opłat za usługi dla osób pozostających w rodzinach 
o wyższych dochodach. 

Id: XJYON-AFOCY-GXXMO-OIVIM-SHJBU. Podpisany Strona 1




